
 

 

 

Comune di Nurachi 
Provincia di Oristano 
 

Piazza Chiesa n. 12  
09070 Nurachi (OR) 
 

 

COPIA 

 

VERBALE DI ADUNANZA  DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

 

N. 20 

Del 11-06-2020 

R.D. 

 

Oggetto: MODIFICA N° 1 PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2020-2022 ED ELENCO ANNUALE 2020. 

 

 

L'anno duemilaventi il giorno  undici del mese di giugno, alle ore 19:00 e seguenti, nel Comune di NURACHI e nella sala 
delle adunanze di Piazza Chiesa n. 12, convocato con appositi avvisi il Consiglio Comunale si è riunito in seduta 
Pubblica, sessione Straord.urgenza di Prima convocazione, nelle persone dei seguenti signori, muniti di dispositivi di 
protezione individuale e nel rispetto delle norme sul distanziamento interpersonale conseguenti all’emergenza Covid-
2: 

Ponti Renzo P SALARIS PIETRO P 

LASIU LUCIANO P SARDU GABRIELE A 

LEDDA VALERIO P TIANA ELISA P 

LOCHI ANTONELLO CARMINE P TELLAROLI ALDO P 

MURONI MATTEO A TRATZI ADA P 

MURRU MANUELA P ZUCCA LUCA P 

PORCHEDDA VALENTINA P   

 

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   2. 

 

Partecipa alla seduta il sottoscritto Segretario Comunale Dott.ssa Maria Teresa Sanna. 

 

Il SINDACO,  Renzo Ponti, assume la presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti per poter validamente 
deliberare, dichiara aperta la seduta. 

 



    ___________________________________________________________________________________________ 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 11-06-2020 COMUNE DI NURACHI Pag. 2 
 

Tel. 0783 412085 –  fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956 
web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: info@comune.nurachi.or.it    pec: comunedinurachi@pec.it  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

 con deliberazione della G.M. n° 79 in data 10.10.2019, rettificata con deliberazione della G.M. n° 103 del 
12.12.2019, è stato adottato lo schema di programma triennale ed aggiornamento 2020-2021-2022 e il relativo 
elenco annuale 2020 che si compone dai seguenti allegati: 

 Scheda A: “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”, con il quale sono previsti i lavori 
del programma, articolati per annualità e fonte di finanziamento; 

 Scheda B: “Elenco delle opere pubbliche incompiute”, non individuabili nel territorio comunale; 

 Scheda C: “Elenco degli immobili disponibili”, di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi compresi quelli 
resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta; 

 Scheda D: “Elenco degli interventi del programma”, che riporta l'indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

 Scheda E: “Interventi ricompresi nell'elenco annuale”, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

 Scheda F: “Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non 
riproposti e non avviati”; 

allegati alla stessa deliberazione quale parte integrante e sostanziale, redatto nei termini di cui alle disposizioni di 
legge, dal responsabile del Servizio tecnico comunale; 

 la deliberazione di adozione del programma triennale 2020/2022 e dell’elenco annuale è stato pubblicato nel sito 
internet comunale e nell’albo pretorio on line del comune di Nurachi per sessanta giorni naturali e consecutivi a 
far data dal 14.10.2019; 

 con la deliberazione del C.C. n° 39 in data 19.12.2019 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-
2022 (art. 151 del D.Lgs. n° 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n° 118/2011) alla quale era allegato per farne parte 
integrante e sostanziale l’elenco annuale delle opere pubbliche e il programma triennale 2020/2022; 

Considerato che: 

 l’Amministrazione comunale, intende potenziare e riqualificare sotto il profilo infrastrutturale il Piano per gli 
Insediamenti Produttivi, migliorandone il grado di attrattività funzionale e qualificandone il contesto ambientale 
operativo; 

 nel dettaglio si intende procedere allo spostamento della cabina ENEL al fine di migliorare la visibilità nello svincolo 
a raso che, dalla Strada Statale 292, consente di accedere al PIP. Si vogliono sostituire i sostegni stradali 
ammalorati e obsoleti che credano pericolo per la pubblica incolumità, le armature stradali e le attuali lampade a 
vapori di sodio con altre a tecnologie a LED per efficientare un ulteriore tratto  dell’impianto di illuminazione 
pubblica. Si intende altresì procedere alla sistemazione di un tratto di strada in via Enzo Ferrari, eliminando gli 
avvallamenti creati a seguito del cedimento della condotta delle acque bianche e sistemare alcuni tratti di 
marciapiede deteriorati soprattutto a causa delle radici delle canne presenti lungo i confini dei lotti ancora non 
assegnati; 

Dato atto che l’Amministrazione comunale ha incaricato il Servizio tecnico affinché redigesse lo studio di fattibilità 
tecnico economico dell’intervento denominato “Interventi di messa in sicurezza, efficientamento energetico e 
tecnologico delle infrastrutture nel PIP”, di importo complessivo pari ad € 400.000,00; 

Considerato che: 

http://www.comune.nurachi.or.it/
mailto:comunedinurachi@pec.it


    ___________________________________________________________________________________________ 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 11-06-2020 COMUNE DI NURACHI Pag. 3 
 

Tel. 0783 412085 –  fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956 
web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: info@comune.nurachi.or.it    pec: comunedinurachi@pec.it  

 il D.Lgs. 50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE/25/UE [...] nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ha abrogato il 
D.Lgs. 163/2006, il cui articolo 128 disciplinava la programmazione dei lavori pubblici, ed ha abrogato anche la 
Parte II, Titolo I, capo II del DPR 207/2010, sempre relativa alla programmazione dei lavori pubblici; 

 l'art. 21 del D.Lgs. n° 50 del 18 aprile 2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti”, prevede che le 
amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottino, tra l'altro, il programma triennale dei lavori 
pubblici il cui valore stimato per singolo lavoro sia pari o superiore a € 100.000,00, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

 il medesimo art. 21 del D.Lgs. 50/2016 che disciplina il Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti, tra 
cui il programma triennale dei lavori pubblici, rinvia tuttavia (comma 8) all'emanazione di un Decreto del 
Ministro delle Infrastrutture la definizione delle modalità di aggiornamento del programma triennale e 
dell'elenco annuale, dei criteri per la definizione degli ordini di priorità, e degli schemi tipo e le informazioni 
minime che essi devono contenere; 

Preso atto che ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha approvato il Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 “Regolamento 
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 
programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, 
pubblicato nella G.U. n° 57 del 09.03.2018; 

Visto l'art. 5, comma 9, lettera c) del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n° 14 che 
stabilisce che i programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita 
approvazione dell’organo competente, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del 
codice, qualora le modifiche riguardino “l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di 
finanziamenti all’interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi 
comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie”; 

Considerata, quindi, l’esigenza di modificare il suddetto programma triennale delle opere pubbliche 2020/2022, con 
l’inserimento dei seguenti interventi: 

ANNUALITÀ 2021 

 “Interventi di messa in sicurezza, efficientamento energetico e tecnologico delle infrastrutture nel PIP”, importo 
complessivo € 400.000,00, RUP ing. Antonio Mastinu; CUP E76H20000030006; 

Rilevato che la somma complessiva di € 400.000,00, necessaria per la realizzazione dell’intervento di “Interventi di 
messa in sicurezza, efficientamento energetico e tecnologico delle infrastrutture nel PIP” si intende far fronte con 
risorse dell’Ente iscritte nel bilancio, annualità 2021, pari ad € 60.000,00 e con il finanziamento regionale, per la 
rimanente parte, pari ad € 340.000,00 iscritte nel bilancio nell’annualità 2021; 

Considerato che l’importo complessivo di € 400.000,00 trova copertura finanziaria nel bilancio corrente ai capitoli 
12452, per € 60.000,00 e 12501, per € 340.000,00, in uscita, annualità 2021 e al capitolo 4850, in entrata, annualità 
2021 a seguito di apposita variazione al bilancio corrente approvata con deliberazione del C.C. n° 19 del 11/06/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile; 

Preso atto che il funzionario referente e responsabile del Programma Triennale dei Lavori Pubblici e dell’Elenco 
Annuale dei Lavori è individuato nel responsabile del Servizio tecnico ing. Antonio Mastinu; 

Accertato che questo Ente non ha opere pubbliche incompiute; 

Preso atto che l'art. 5, comma 10, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n° 14 
stabilisce che le modifiche al Programma Triennale dei Lavori Pubblici  sono soggette agli obblighi di pubblicazione di 
cui all’articolo 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2, del Codice degli appalti che prevede la pubblicazione sul profilo del 
committente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio; 

http://www.comune.nurachi.or.it/
mailto:comunedinurachi@pec.it


    ___________________________________________________________________________________________ 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 11-06-2020 COMUNE DI NURACHI Pag. 4 
 

Tel. 0783 412085 –  fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956 
web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: info@comune.nurachi.or.it    pec: comunedinurachi@pec.it  

Visto lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 ed elenco annuale 2020 integrati con la 
modifica sopra richiamata, allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, predisposti dal 
referente responsabile del programma ing. Antonio Mastinu, che li ha redatti secondo gli schemi e le indicazioni 
previste dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n° 14, composto dai 
seguenti elaborati: 

 Scheda A: “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”, con il quale sono previsti i lavori 
del programma, articolati per annualità e fonte di finanziamento; 

 Scheda B: “Elenco delle opere pubbliche incompiute”, non individuabili nel territorio comunale; 

 Scheda C: “Elenco degli immobili disponibili”, di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi compresi quelli 
resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta; 

 Scheda D: “Elenco degli interventi del programma”, che riporta l'indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

 Scheda E: “Interventi ricompresi nell'elenco annuale”, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

 Scheda F: “Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non 
riproposti e non avviati”; 

Dato atto che la modifica al Piano Triennale delle Opere Pubbliche è stato predisposto tenendo conto delle 
disposizioni legislative a riguardo e degli indirizzi programmatici di questa amministrazione ed è coerente con il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) nel quale sono stati introdotti gli interventi che si intendono inserire nel 
corso dei triennio 2020/2022; 

Ritenuto  di dover procedere, per quanto sopra evidenziato, all'approvazione del Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche 2020/2022 ed Elenco Annuale 2020, precedentemente approvati con deliberazione C.C. n° 39/2019, come 
modificati per l’inserimento dell’intervento sopra richiamato; 

Richiamate le sotto indicate disposizioni: 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm. e ii. e in particolare l'art. 21, comma 3; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e in particolare l'art. 48, comma 2; 

 il D.Lgs. 118/2011;  

 il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14; 

Vista la L.R. n° 5/2007 per le parti ancora in vigore; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione, espressi rispettivamente 
dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano  

D E L I B E R A 

Di approvare la modifica n° 1 al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022 ed all’elenco annuale 2020, 
approvato con deliberazione del C.C. n° 39 in data 19.12.2019, per le motivazioni indicate in premessa, con 
l’inserimento dei seguenti interventi: 

ANNUALITÀ 2021 

http://www.comune.nurachi.or.it/
mailto:comunedinurachi@pec.it


    ___________________________________________________________________________________________ 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 11-06-2020 COMUNE DI NURACHI Pag. 5 
 

Tel. 0783 412085 –  fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956 
web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: info@comune.nurachi.or.it    pec: comunedinurachi@pec.it  

 “Interventi di messa in sicurezza, efficientamento energetico e tecnologico delle infrastrutture nel PIP”, importo 
complessivo € 400.000,00, RUP ing. Antonio Mastinu; CUP E76H20000030006; 

Di approvare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 ed elenco annuale 2022, allegati alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, predisposti dal referente responsabile del programma 
ing. Antonio Mastinu, che li ha redatti secondo gli schemi e le indicazioni previste dal Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n° 14, composto dai seguenti elaborati: 

 Scheda A: “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”, con il quale sono previsti i 
lavori del programma, articolati per annualità e fonte di finanziamento; 

 Scheda B: “Elenco delle opere pubbliche incompiute”, non individuabili nel territorio comunale; 

 Scheda C: “Elenco degli immobili disponibili”, di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi compresi 
quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica 
incompiuta; 

 Scheda D: “Elenco degli interventi del programma”, che riporta l'indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione; 

 Scheda E: “Interventi ricompresi nell'elenco annuale”, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

 Scheda F: “Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non 
riproposti e non avviati”; 

Di dare atto che alla somma complessiva di € 400.000,00, necessaria per la realizzazione dell’intervento di “Interventi 
di messa in sicurezza, efficientamento energetico e tecnologico delle infrastrutture nel PIP” si farà fronte con risorse 
dell’Ente iscritte nel bilancio, annualità 2021, al capitolo 12452, pari ad € 60.000,00 e con il finanziamento regionale, 
per la rimanente parte, pari ad € 340.000,00 iscritte nel bilancio nell’annualità 2021, al capitolo 12501; 

Di dare, inoltre, atto che il referente unico per la redazione e pubblicazione delle informazioni sulla programmazione 
triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici è il responsabile del Servizio tecnico ing. Antonio Mastinu al quale 
vengono attribuite altresì le funzioni di Responsabile Unico del procedimento per tutti gli interventi iscritti nella 
programmazione approvata; 

Di pubblicare, ai sensi dell'art. 21, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e dall’articolo 5, comma 10 del Decreto del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n° 14, la modifica al Programma Triennale e l'elenco annuale 
come sopra approvato, sul profilo di questo Ente e sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
e dell'Osservatorio, secondo le modalità determinate dall'ANAC; 

Di procedere alla pubblicazione del Programma adottato con il presente atto sul profilo di questo Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

Di dichiarare, con separata unanime votazione, resa per alzata di mano , la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di dare attuazione immediata a quanto sopra esposto. 

 
 

 

http://www.comune.nurachi.or.it/
mailto:comunedinurachi@pec.it


    ___________________________________________________________________________________________ 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.20 del 11-06-2020 COMUNE DI NURACHI Pag. 6 
 

Tel. 0783 412085 –  fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956 
web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: info@comune.nurachi.or.it    pec: comunedinurachi@pec.it  

 

Pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 

 

Nurachi, li: 08-06-2020             Il Responsabile del Servizio 
                                               Mastinu Antonio 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 

 

Nurachi, li: 11-06-2020             Il Responsabile del Servizio 
                                                SECCI AGNESE 
 

 

Firme all’originale dei soli sottoscritti : 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

F.to  Renzo Ponti F.to Dott.ssa Maria Teresa Sanna 

 

____________________ 

 

 

         ___________________  

 

ESTREMI  DELLA PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto  Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione : 

è stata pubblicata all’albo pretorio in data........................... 11-06-2020  al n. 449 

è stata trasmessa ai capi gruppo consiliari in data.............            

è esecutiva dalla data................................................ 11-06-2020 

Nurachi, 11-06-2020  

 

 

  Il Segretario Comunale 

 F.to Dott.ssa Maria Teresa Sanna 

__________________ 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

 

Nurachi, lì  11-06-2020 

 

  Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Maria Teresa Sanna 

__________________  

 

http://www.comune.nurachi.or.it/
mailto:comunedinurachi@pec.it

